Cap. IX.

COGNITIS officijs intellectus agentis est quoque eius natura consideranda, quod etiam Aristoteles fecit, sed ita breuiter, & obscure, ut per eius dicta non satis liquere videatur quisnam sit apud eum intellectus agens: quo factum est ut interpretes ad varios, & inter se contrarios sensus verba Aristotelis traxerint: nos igitur aliorum sententias summa breuitate complectendo ratione duce peruestigabimus quisnam sit apud Aristotelem intellectus agens. Necessè est intellectum agentem vel esse eundem secundum substantiam cum intellectu patiente, vel multum arbitratur, adeo ut non sint duo intellectus essentialiter distincti, sed vnus, qui sola ratione distinguatur, vel distinctum esse essentialiter ab intellectu patiente, & duas esse formas, non vnã, quæ etiam plurium sententia fuit. Quia dicunt intellectum agentem, & intellectu patientem nõ esse duas formas, sed vnã, quæ sola ratione distinguatur in duas, varijs modis id asserunt, Simplicius dicit vnã esse

Simplicius.

Themistius,
& Auerroes

humanę mentis substantiam, quę dicitur possibilis quatenus est progressa in corpus, & dicitur agens quatenus in se manet: quam eandem sententiam Themistio quoque, & Auerroei multi posteriores attribuunt; ego tamen puto Themistium & Auerroem statuisse intellectum agentem distinctum essentialiter à patiente, ita ut sint duę formę, & duę intelligentię distinctę, & ambę humanę; hanc enim sententiam legere apud Themistium possumus in contex. 20. tertij libri de anima, & apud Auerroem in commentarijs 4. 5. 18. 20. eiusdem libri, ubi hos duos intellectus vocat duas substantias æternas, & alia multa dicit, quę significant ipsum existimasse duas esse substantias, non vnam: quod si Themistius & Auerroes quandoque dicere videantur vnum esse intellectum, consideranda sunt vtriusque verba; nam vnum appellant id, quod ex eis tanquam ex materia, & forma constitatur; nunquã m. n. dixerunt eos esse essentialiter vnum eo modo, quo Simplicius existimavit. Alij fuerunt, eaque fuit antiqua opinio relata, & confutata à Themistio in loco prædicto, qui dixerunt vnum esse intellectum secundum substantiam: qui dum est in mera potestate, & omni cognitione caret, possibilis dicitur; dum autem habet habitus dignitatum, quę sunt prima principia per se nota, vocatur agens, quia horum principiorum cognitio est actuum principium scientię conclusionum: in quam sententiam ducti sunt ob Aristotelis verba in contex. 18. tertij libri de anima, quando dixit intellectum agentem esse habitum quendam; videtur enim non potuisse alium habitum significare, quã habitum principiorum.

Anciquior
opinio.Ioannes Gram-
maticus.

Ab hac sententia parum recessit Ioannes Grammaticus, qui putavit eundem patibilem intellectum, quatenus habet habitus non modò principiorum, sed etiam conclusionum, vocari agentem; quoniam dum habet scientiarum habitus acquisitos, potest agere quando vult, quemadmodum Aristoteles dixit, ideoque vocatur intellectus agens, quia potest arbitrato suo exire in actum: & in hęc opinionem ipse quoque Ioannes incidit ob illa Aristotelis verba, quibus intellectum agentem dixit esse habitum quendam. Demum D. Thomas putavit intellectum agentem, & intellectum patientem non duas formas esse, sed duas facultates eiusdem animę rationalis, quę ratione potentię passivę dicatur intellectus passibilis, & ratione potentię activę dicatur intellectus agens: quare apud eum non sunt duę partes animę, nisi prout nomen partis pro facultate, seu potentia sumitur; ideo eius sententia iure numeratur in opinionibus illorum, qui dicunt intellectum agentem, & intellectum patientem non esse duas substantias distinctas, sed vnam, quę sola ratione distinguatur.

Thomas.

Confutatio omnium opinionum eorum, qui dicunt intellectum agentem, & intellectum patientem esse vnam & eandem substantiam. Cap. X.

HÆ omnes sententię, quibus statuitur hos duos intellectus vnam esse substantiam, falsę sunt, & cum principijs Aristotelis minimè conuenire possunt: quod prius communiter aduersus omnes ostendimus, postea verò etiam singillatim eas considerando proprios cuiusque errores patefaciemus. Imprimis certum est Aristotelem existimasse nullum simplex posse mouere seipsum, sed quicquid mouetur, ab alio moueri; hoc enim legimus ab eo fusè demonstratum in septimo & octauo phisicorum; idque in ipsa quoque anima impossibile esse docuit in primo libro de anima, quando confutauit illorũ sententiã, qui dicebant animã mouere seipsam: non potest igitur eadem humanę mentis substantia, quum sit forma simplex, esse simul agens, & patiens respectu sui ipsius; nec satis est distinctio secundum rationem, quia si hoc sufficeret, de omni re simplici hoc idem dicere possemus, eam habere facultatem

re facultatem agendi, & facultatem patiendi, & ita agere in seipsam ratione diuerfarum virium; hoc tamen absurdum est, nec secundum Aristotelem concedendum: ergo similiter in intellectu est absurdum, qui, quum sit simplex, non potest simul esse perfectus, & imperfectus, potestate, & actu, & in seipsam agere, & seipsum ducere de potestate ad actum, de imperfectione ad perfectionem; patet autem Aristotelem in contex. 17. tertii libri de anima inuenisse intellectum agentem propter patientem, & vt in ipsum agat, sicut antea demonstrauimus, ergo non possunt esse vnus & idem intellectus secundum substantiam: potest quidem eadem res habere & agendi, & patiendi facultatem respectu diuersorum, ita vt ab vno patiatur, & in aliud agat, sed non respectu sui ipsius, nempe vt in se agat, & à se patiatur, nisi habeat in seipsa partes secundum substantiam distinctas, quibus hæc duæ contrariæ vires attribuantur. Exempla quoque ab Aristotele adducta in contex. 17. & 18. tertii libri de anima hoc idem demonstrant, in tota enim natura videmus semper agens distinctum esse secundum substantiam à patiente, sic omnis ars agens distincta est essentialiter à materia patiente; Aristoteles autem dixit intellectum agentem ita se habere ad intellectum patientem, vt ars se habet ad materiam, ergo vult eos secundum substantiam esse distinctos: hoc idem significat exemplum luminis; lumen enim est essentialiter distinctum & à colore, cui iungitur, & à visu, in quem agit; putauit autem Aristoteles quem locum habet lumen in visione, eundem habere intellectum agentem in intellectione: genitrix igitur hunc esse distinctum essentialiter & ab intellectu patiente, & ab obiectis intelligibilibus. Ipsa quoque ratio, qua Aristoteles ad ostendendum intellectum agentem vsus est, hoc idem demonstrat; probat enim dari intellectum agentem eò quod datur intellectus patiens, eos igitur statui tanquam duos, non tanquam vnã substantiam, quoniam argumento illo hoc non ostenditur: nam si Aristoteles id, quod isti comminiscuntur, ostendere voluisset, probare non debuisset dari intellectum agentem, quia detur intellectus patiens, sed solum ostendere eundem intellectum patientem, de quo antea loquutus erat, actiuum quoque vim habere, ratione cuius dicitur etiam agens: hoc tamen neque dixit, neque significauit modo villo Aristoteles, sed omnia, quæ ibi dicit, contrarium indicant, vt modo dicebamus. Hoc idem declarant illa, quæ ibidem dicuntur postea ab Aristotele in contex. 19. & 20. inquit enim agens esse honorabilius patiente, inquit intellectum agentem esse actionem secundum substantiam, inquit ipsum nil aliud esse, quàm id quod est, nempe puram quidditatem, & purum actum immò ipsummet esse; at in contex. 5. dixerat intellectum patibilem nihil esse, nisi puram potestatem; quomodo igitur sunt essentialiter idem, si alterius natura, & essentia est actus purus, ita vt sit idem essentialiter cum sua operatione, alterius verò est pura potestas? dixit etiam intellectum agentem semper intelligere, patientem verò non semper, quod manifestè denotauit eos esse duas distinctas substantias, nam eadem substantia dici non potest simul intelligens & non intelligens. Quoniam igitur Aristoteles nihil vnquam dixit, quod significare poterit vnã esse horum duorum intellectuum substantiam, immò omnia eius verba denotent eorum differentiam substantialem, & ratio quoque Aristotelis hoc demonstrat; vanæ & falsæ sunt omnes sententiæ, quibus quouis modo statuat vnã & eandem horum duorum intellectuum esse substantiam. Si verò singulas prædictas opiniones seorsum considerare velimus, opinio simplicii ab Aristotele alienissima est: nam secundum simplicium non est essentialiter intellectui esse potestate, sed id per accidens ei contingit, nempe quatenus progreditur in corpus; Aristoteles tamen vult illud ei essentialiter esse, inquit enim nullam esse aliam eius naturam, nisi meram potestatem; at si sequamur simplicium, intellectus essentialiter est purus actus, per accidens verò est pura potestas: igitur hæc sententia est contraria opinioni Aristotelis, & est potius Platonica, quàm Peripatetica; vn-

Contra Simplicium.

Contra anti
quiores, &
Io. Gramma-
ticum.

de colligere possumus eam nec Thomistis, nec Auerrois adscribendam esse, hi nam que in Aristotele interpretando non solent uti dogmatibus Platoniorum, quod Simplicius ubique fecit. Alia quoque opinio, eorum, qui dixerunt intellectum agentem esse ipsummet intellectum patibilem ut habentem principiorum habitus, vel etiam habitus conclusionum, ut Ioannes Grammaticus existimavit, non est opinio Aristotelis: quoniam Aristoteles intellectum in habitu manifestè distinxit ab intellectu agente, quum de utriusque separarim egerit, & intellectum in habitu consideravit in ipso tractatu, qui est de intellectu patibili: dixit etiam intellectum in habitu non semper esse actum intelligentem, sed quandoque etiam potestate, agentem verò dixit semper esse intelligentem: denique si illa omnia, quæ de intellectu agente in contex. 19. & 20. dicuntur, consideremus, manifestissimum est ea non posse accommodari in habitu; illud præsertim, quod dixit, intellectum agentem esse per essentiam suam actionem: nam intellectus in habitu, quum quandoque non intelligat actum, non est per essentiam sua operatio: alia quoque multa in ea parte dicuntur ab Aristotele, ex quibus hoc ostenditur, quæ missa facio ut in re manifesta. Neque suffragantur huic sententiæ verba Aristotelis in contex. 18. dicentis intellectum agentem esse habitum quemdam, non enim quemlibet habitum significavit, neque illum, quem isti respexerunt, sed talem, quale est lumen; lumen verò non est habitus ipse videndi, neque est species coloris in oculo recepta, sed est quoddam externum, ab externo principio adueniens, distinctum & à visione, & ab obiectis, & à facultate visiva, & ab ipsa habilitate videndi: talis igitur habitus est intellectus agens, qui extrinsecus accedens producit in intellectu patibili scientiarum habitus, à quibus ipse patibilis intellectus vocatur in habitu: quare intellectus agens non est talis habitus, à quo dicatur intellectus in habitu. Opinio quoque D. Thomæ non est Aristoteli consentanea, & proprias patitur difficultates: nam quum in intellectu patibili cognoverit & vim patiendi, & vim agendi, in ambiguitatem lapsus est, credens vim actiuam, quam patibilis intellectus habet, esse intellectum agentem: quod minimè verum est; quia intellectus agens debet agere in intellectu patibilem, ut antea demonstraui-
mus; igitur si esset vis illa actiua, quam habet intellectus patibilis, idem ageret in seipsum, quod minimè dicendum est. Nos verò iam diximus quæ sit vis actiua, quam habet intellectus patibilis, est enim vis iudicariua obiectu recepti: quæ non est dicenda intellectus agens; quia non est vis agendi in ipsummet intellectum patibilem, sed potius in obiecta quodammodo, dum ea iudicat. Thomas igitur non in hoc errauit, quod posuerit in intellectu patibili vim passiuam, & vim actiuam, hoc est & vim recipiendi; & vim iudicandi; etenim nos quoque vtranque concedimus; sed in eo errauit, quod putauit vim hanc actiuam ab Aristotele vocari intellectum agentem: sed mox ostendemus D. Thomam proximè omnium ad mentem Aristotelis accessisse, neque in ipsa re, sed in sola sermè appellatione aberrasse.

Contra Tho-
mam.

Quòd necessarium sit intellectum agentem esse formam abiunctam à materia per essentiam. Cap. XI.

QVONIAM igitur nullum dogma secundum Aristotelem defendi potest, quo dicatur intellectum patientem, & intellectum agentem esse unam & eandem substantiam; restat ut sint duæ substantiæ essentialiter distinctæ, quæ absque dubio sententia Aristotelis fuit. Hoc autem si ita est, sequitur necessariò intellectum agentem esse formam immaterialem, & à materia prorsus abiunctam; quod facile ostendo argumento sumpto à intellectu patiente: is enim vel est forma separata à ma-
teria

teria, nec dans esse homini, ut Averroes existimavit, vel est forma materiam informans, & hominem constituens, ut Alexander, & latini omnes arbitrantur: si est forma abiuncta à materia, multo magis oportet intellectum agentem esse à materia separatum, quum sit nobilior patiente: si verò intellectus patibilis est forma constituens hominem, agens, qui patiente præstantior est, non potest esse forma informans materiam: quia si intellectus patibilis est forma specifica, qua homo est homo, ergo omne illi superueniens in homine, & excellentius ipso, excedit humanam naturam, nec potest esse forma informans, quia nulla forma informans nobilior potest vltimè, ac specificæ differentię superuenire, sed ita superueniet, ut nauta superuenit naui iam constructę, & formatę: omnibus igitur modis fieri oportet intellectum agentem non esse alicuius corporis formam, sed esse substantiam penitus immaterialem. Hoc etiam significatur omnes conditiones intellectui agenti ab Aristotele attributę in tertio libro de anima: nam in context. 19. dicit ipsum esse separatum, & immisum, & impatibilem, & has conditiones probavit ex eo quod est secundum suam substantiam actio, id est, quoniam per essentiam est sua operatio: hoc enim non est quarta conditio, ut multi gręce lingue ignari arbitrantur, sed est probatio, & medius terminus, per quem tres illę conditiones ostenduntur, ut in Gręcis verbis manifestum est, quę sunt hæc [*τὴν οὐσίαν αὐτῆς ἐνέργειαν*] hię enim loquendi modus apud Gręcos probatiuus est, ut etiam notare possumus in context. 14. quarti Meteorologicorum, & pluribus aliis in locis, & significat, quum secundum substantiam suam sit actio, *ἐνέργεια* enim est operatio, & in omnibus formis materialibus est distincta ab essentia, in formis verò à materia abiunctis est idem quod essentia, sicut in libro de mente humana declarauimus: quoniam igitur secundum suam essentiam est sua operatio, Aristoteles inde colligit eum esse à materia separatum, non commistum corpori modo vilo, & prorsus impatibilem: nam pati est propter materiam, quare omne carens materia expers est omnis passionis: quod autem secundum essentiam sit actio, satis habet ibi ostendere Aristoteles à posteriori, argumento sumpto ab intellectu patiente: nam ipse quoque, dum actu intelligit, sit idem quod res intellecta, & quod sua operatio: quum ergo hoc notet perfectionem, & competat intellectui patienti, debet etiam agenti competere, immò & modo præstantiore, quum agens sit patiente nobilius: quoniam igitur patienti intellectui competit ut sit sua operatio: quia aliquando solum, non semper est sua operatio, nempe tunc, quando actu intelligit: sed ei competit per aliud, à quo perficitur, necesse est ut agenti competat per essentiam: id enim, per quod aliud tale est, per se tale esse debet: hæc est illius loci vera interpretatio, non quam multi putant, qui dicunt verba illa [honorabilius enim est agens patiente] & alia quę sequuntur, dirigi ad probandum quod intellectui agenti competant tres illę conditiones, separatus, immisus, & impatibilis: probationem autem talem esse, competunt intellectui patienti, ergo etiam agenti, qui honorabilior est: sed decipiuntur, quoniam verba illa pertinent ad probanda proximè præcedentia, non illa, quę remotiora sunt, non enim probat Aristoteles tres illas conditiones, sed probat in medium, quo illas ostenderat, quemadmodum series verborum manifestè demonstrat: immò neque ostendere poterat tres illas conditiones agenti competere ex eo quod competat patienti, sicut illi comminiscuntur: quia ratio est set fallax, & æquivoca, quum illę conditiones alio modo agenti competant, alio patienti, neque de vtroque in eadem significatione accipiantur: nam in context. 7. Aristoteles intellectum patientem vocauerat separatum, scilicet ab organo, ut præcedentia verba à contrario sensu demonstrant: at in decimonono agentem vocat separatum penitus à materia: & intellectum patientem vocauerat in context. quarto non misum cum obiectis, & in sexto non mixtum cum parte aliqua corporis in recipiendo species: at in decimonono agentem vocat non misum cum

Declaratio
context. 19. in
3. lib. de anima.

cum corpore, aut cum vlla alia re vlllo modo, tam secundum esse, quam secundum operari, quum in eo operatio ab essentia non distinguatur: & in contextu tertio intellectum patientem vocauerat *εραβή*, hoc est non affectum naturis suorum obiectorum, eamque conditionē abique dubio adduxit vt communem intellectui cum sensu: quoniam id, quod aliqua est recepturum, non debet illa habere actum in sua essentia, sed potestatem solum recipiendi; at in decimonono intellectum agentem vocat *εραβή*, hoc est impartibilem penitus, patet enim græcum nomen *εραβή*; æquē vtunque significare, & in contextu tertio non posse significare re impartibile, sed affectione carens, in decimonono autē sumi pro impartibili: nec mirum, si in alio, & alio sensu hæc illis attribuantur, quum ex diuersis medijs ab Aristotele colligantur, neque eadem ratione vtrique intellectui competant: nam patienti competunt quatenus est mera potestas, & inferuntur ex eo quod patiente intelligit; agenti autem competunt quatenus est purus actus, & inferuntur ex eo quod agit, & est per essentiam sua actio: quomodo igitur possunt hæc conditiones de vtroque intellectu idem significare, si ex oppositis medijs de vtroque colliguntur? igitur de intellectu agente significant separationem à materia, quum ex hoc medio deducantur, quod secundum essentiam est sua operatio, quæ cōditio intellectui patienti non competit, saltem prout in humano corpore sumitur, siquidem non alio modo ab Aristotele vnquam consideratum fuisse manifestum est. Præterea in contextu vigesimo inquit Aristoteles intellectum agentem esse semper intelligentem, & esse id quod est, hoc est, esse actum purum, & ipsamet entitatem, vt in sequentibus declarabimus: quæ omnia significant mentem à materia abiunctam per essentiam. Adde quod si in contextu 19. tria illa attributa adducerentur vt eadem, quæ prius intellectui patienti ascripta erant, debuisset Arist. coniunctione vti dicendo [& hic quoque intellectus separatus, immixtus, & impartibilis] attamen inquit absolute [& hic intellectus] qui loquendi modus de notata ea adduci ut propria agentis.

Quòd intellectus agens non possit esse vlla intelligentia præter illas, quæ mouent cælestes orbes. Cap. XII.

QUOD V M igitur intellectus agens sit substantia abiuncta à materia per essentiam, & nomine intelligentiæ appellanda, necesse est vt vel sit aliqua ex intelligentiis superioribus, quæ cælos mouent, uel aliqua alia illis inferior forma, quæ vel Angelus, vel Dæmon, uel Intelligentia appellanda esse dicatur, & sit hominis propria, & ad perficiendam humanam mentem peculiariter applicata, & illi copulabilis, vt forma iungitur materiæ; quæ fuit Auerrois, ac Themistii sententia, quam etiam Marino Plotinus attribuit. Quodnam igitur horum asserendum sit, ratione duce inuestigemus. Imprimis id nobis firmum, & indubitatum fundamentum statuendum est, de substantiis per essentiam à materia abiunctis loqui non esse munus philosophi naturalis, sed solius metaphysici: testatur hoc Aristoteles in primo capite primi libri de partibus animalium dicens non esse officium philosophi naturalis agere de intellectu, & hanc rationem adducens; quia ad Naturalem philosophum non attinet loqui de rebus à materia abiunctis, intellectus autem à materia abiunctus est: Auerroistæ efficaciter tueri contendunt Aristotelem ibi loqui de intellectu humano, quod quidem nos eis condonamus: quicquid igitur est in anima humana abiunctum à materia, siue sit patibilis intellectus, qui dicitur non esse forma corporis, siue intellectus agens, certum est illud non posse à philosopho naturali secundum essentiam cognosci, sed solum respectu humani corporis, quod quidem Auerroistæ non negant, id enim est munus solius Metaphysici